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Tāds klusums dziļš,
Vien gaisā virmo gaidas,
Tūlīt jau brīnums nāks,

Tūlīt.
To ļoti gaidām.

                (M.Bārbale)

Gaismas un mīlestības 
piepildītus 

Ziemassvētkus!
Lai Jaunais gads sniedz 

spēku, veselību un 
izturību visiem 

iecerētajiem darbiem!

Baltinavas muzeja vadītāja 
Antra Keiša

Dedziet svecītes, lai eglē
vēlreiz spožas zvaigznes mirdz,
Draudzībā un mīlestībā
lai uz sirdi runā sirds.
Lai mirdz sveces, lai skan dziesmas,
vēl šis vakars pieder mums;
Mūsu sirdis līksmas dara
Kristus miera vēstījums.

Svētku vakarā gūt prieku dāvājot 
un prieku saņemot – mīlestību, 

sapratni un sirdsmieru!
Lai ģimeniski un mierpilni svētki!

Veselību, laimi un saticību 
Jaunajā gadā!

Deputāte Inese Siliņa

Bez  skaļiem  vārdiem  lai  sajust  var,’
Ka  šonakt  dvēseli  svētums  skar.
Un  mīlestība  pār  visam  plūst
Caur  lūgšanām,  svecēm  un  mieru.
     (B. Žukovska)

Sirdsmīļus   Ziemassvētkus! 
Gaišām  domām,  jaunām  cerībām, 

labiem  darbiem  piepildītu 
Jauno  gadu!

Baltinavas MMS   direktore M. Bukša

Atveriet, atveriet sirdis, atveriet gaismai gan,
Visu svētnamu zvani lielajam brīnumam skan.
Noglāsta katru sētu, svētību taciņām dod,
Katram savs zvaigznes stariņš šonakt ir jāatrod.
Jānes kā cerību svece, kuru vējš nenopūš,
Bagāts garā un stiprs lai elpo cilvēka mūžs.
/Marta Bārbale/

Aizejūt vacajam 2020. godam, paļdis par vysu lobū, kas bejs, paļdis Dīvam, paļdis kotram cylvākam par lobim 
dorbim, par atbolstu vuordūs, dūmuos, dorbūs, par prīka breižim i kotru panuokumu!
2020. gods nabeja vīnkuoršs, Covid 19 situaceja i attuolynuotuos muoceibas praseja iztureibu i papyldus slūdzi 
bārnim i jaunīšim, školuotojim, vacuokim, školas darbinīkim, kotram cylvākam! Paļdis, ka kotram pītyka tuos 
iztureibas! Juopīmiņ, ka kotras gryuteibas, kas myusus naiznycynoj, padora stypruokus!
Ari 2021. gods nabyus vīnkuoršs. Prīškā puormaiņas ari saisteibā ar administrativi teritorialū reformu 
(ja nanūtiks breinums). Vysu puormaiņu sakarā grybu tikai atguodynuot, ka Baļtinovas pogosts ir daudzi 
vacuoks par Latvejas vaļsti, tikai nazkod pogosta teritoreja beja plašuoka i cylvāku skaits daudzi kupluoks.

Pi vysim puormaiņu viejim golvonais, lai mes paši tycam sovam styprumam i dzymtuos vītas styprumam!

Prīceigus Zīmassvātkus i laimeigu Jaunū 2021. godu!

Baļtinovas v-školas kolektiva vuordā- direktors Imants Slišāns

Laimeigu Jaunū 2021. godu!

APSVEIKUMI SVĒTKOS
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Par ietekmes uz vidi novērtējuma 
Ziņojuma aktuālās redakcijas iesniegšanu 

  SIA “Vides Konsultāciju Birojs” saskaņā ar 2018. gada 8. oktobra uzņēmuma līgu-
mu Nr. 5-5.9_00hk_250_18_70 ir AS “Latvijas valsts meži” sadarbības partneris un ir 
sagatavojis ietekmes uz vidi novērtējuma Ziņojumu derīgo izrakteņu (kūdras) ieguves 
lauku paplašināšanai kūdras atradnē “Jegorovas purvs”.
  Ziņojums izstrādāts un papildināts atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra 
noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē 
paredzēto darbību” un Vides pārraudzības valsts biroja 2020.gada 3.aprīļa vēstules Nr. 
5-01/295 un 2020.gada 28.aprīļa vēstules Nr. 5-01/371 prasībām un ir pieejams SIA “Vides 
Konsultāciju Biroja” mājas lapā www.vkb.lv sadaļā “Jaunumi”.

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAS  SLEJA

DOMES ZIŅAS NOVEMBRIS- DECEMBRIS

  Arī novembris visus lutināja ar silto   lai-
ku. Lauksaimnieki veiksmīgi   pabeidza 
visus rudens darbus. Priecē apstāklis, ka 
lauksaimniekiem šis gads bija samērā 
veiksmīgs, pēc trīs problemātiskajiem 
gadiem, beidzot lauksaimnieki nedaudz 
atguvās. 
  Novembrī notika pa  vienai  Sociālo un 
saimniecisko lietu; Finanšu komitejas, 
Izglītības, kultūras un sporta komitejas  
sēdei ar izskatītiem 23 jautājumiem. No-
tika  viena ārkārtējā domes sēde ar vienu 
izskatāmo jautājumu un kārtējā domes 
sēde ar 14 izskatāmiem jautājumiem.
  Valstī noteiktie Covid-19 izplatības           
ierobežojumi būtiski atsaucās uz iestāžu 
darbu. Vidusskolā   no   7. -  12. klasei tika 
noteiktas attālinātās mācības. Ama- 
tierkolektīvi pārtrauca mēģinājumus, tika 
atcelti visi kultūras pasākumi, novada 
domes administrācijas darbinieki pārgāja 
uz attālinātā darba formātu, cik tas ir iespē-
jams, jo pārsvarā darba specifika prasa dar-
bu klātienē. Visas apmācības, kursi, sapul-
ces, semināri tiek organizēti e-platformās.
Diemžēl, slimības gaita strauji izplatās visā 
Latvijā.
   4. novembrī Balvos notika četru     pašvaldī-
bu vadītāju tikšanās par tālāko sadarbību, 
veidojot jaunizveidojamā novada struktū-
ru.
 6. novembrī Baltinavā pie Masļen-
ku traģēdijas piemiņas vietas notika 
Robežsardzes dienai veltīts pasākums, kurā 
piedalījās Baltinavas vidusskolas skolas 
Padomes pārstāvji, skolas direktors, peda-
gogi, Baltinavas novada deputāti, Baltina-
vas novada vadība un iedzīvotāji, Mūzikas 
un mākslas skolas pūtēju orķestris, kā arī 
Mūzikas un mākslas skolas vadība. 
  11. novembrī Lāčplēša dienas pasākumā 
tika organizēta Goda sardze, lai godinātu 
kritušos karavīrus. Goda sardzē piedalījās 
Baltinavas vidusskolas Jaunsargi, Baltina-
vas novada deputāti, Baltinavas novada 
vadība, administrācijas darbinieki, Baltina-
vas vidusskolas vadība un pedagogi, Mūzi-
kas un mākslas skolas vadība un pedagogi.
  14. novembrī attālināti notika Latvijas 
valsts Lūgšanu brokastu 15. gadu jubilejas 
pasākums. Baltinavas novada domei tika 
izrādīts pagodinājums- saņēmām uzaicinā-
jumu dalībai  attālinātajā pasākumā.         
Diemžēl, plānotā formāta pasākums neno-
tika Covid-19 izplatības ierobežojumu dēļ, 
piedalījāmies Latvijas valsts Lūgšanu pasā-
kumā individuāli. Lūgšanu brokastu Balti-
navas dalībnieki saziedoja naudu, lai varētu 
iepriecināt Ziemassvētkos vientuļos pen-
sionārus un bērnus ar īpašām vajadzībām. 
Latvijas valsts Lūgšanu brokastu dalībnieku 
un sieviešu biedrības “Vaivariņi” sadarbības 
rezultātā ir sarūpētas dāvanu kartes, kuras 
nogādāsim vientuļajiem pensionāriem un 
bērniem ar īpašām vajadzībām tieši pirms 
Ziemassvētkiem. 
  24. novembrī ZOOM platformā noti-
ka sanāksme par Latgales Attīstības pro-
grammas 2021. - 2027. gadam 1. redakcijas        
izstrādes aktualitātēm un Baltinavas nova-
da interešu pārstāvniecību.
   26. novembrī ZOOM platformā piedalī-
jos sanāksmē ar Balvu, Rugāju un Viļakas 
novadu vadību un darbiniekiem   par  jaun-
izveidojamā novada struktūras izveidi un 
plānošanas dokumentu izstrādi.
   27. novembrī tikāmies ar Luterāņu 
draudzes prāvestu Mārtiņu Vaickovski, 
pārrunājām jautājumus par sadarbības 
iespējām.
     30. novembrī notika LPR Baltinavas 
novada pašvaldības projektu ideju un 
aprakstu sagatavošana Latgales Attīstības 

programmas 2021. -2027. gadam 1. redak-
cijai.
   4. decembrī ZOOM platformā klausī-
jāmies VARAM un LPS rīkoto semināru 
par MK noteikumu Nr. 671 “Pašvaldī-
bu institūciju, finanšu un mantas, tiesī-
bu un saistību pārdales kārtību pēc ad-
ministratīvo teritoriju robežu grozīšanas 
vai sadalīšanas”. Seminārā tika skaidrota 
kārtība, kādā sagatavojama reorganizācijas 
konstatējumu daļa. Jāizceļ fakts, ka šie MK 
noteikumi ir sagatavoti tik lielā steigā, ka 
paši VARAM darbinieki nespēja izskaidrot 
daudzas lietas. Ņemot vērā apstākli, ka kon-
statējumu daļa ir jāiesniedz Balvu novada 
pašvaldībai līdz 2021. gada 31. janvārim, tai 
fakstiski jābūt sagatavotai vismaz līdz 2021.
gada 18. janvārim, lai izskatītu komitejās 
un apstiprinātu domes sēdē. Izpildes laiks 
nav reāls.
  4. decembrī Microsoft Teams platformā 
notika Latgales pašvaldību Attīstības 
nodaļu vadītāju, plānotāju un Latgales At-
tīstības programmas 2021. - 2027. gadam 
izstrādātāja kopīgā sanāksme par program-
mas 1. redakcijas analīzi, struktūru, ilgter-
miņa mērķu definējumu un citiem saistīti-
em jautājumiem. Tā kā Baltinavas novada 
pašvaldībā nav novada attīstības speciālista 
un plānotāja ar plānošanas dokumentiem, 
strādāju pati, pārstāvēju Baltinavas novada 
intereses un sniedzu visu nepieciešamo in-
formāciju par Baltinavas novada attīstības 
un projektu  idejām līdz 2027. gadam.
  Arī decembrī iestādes un novada domes 
administrācija strādā Covid-19 slimības iz-
platības ierobežojumu režīmā, ko noteikusi 
valsts. Iedzīvotājiem pakalpojumi tiek no-
drošināti, saskaņā ar noteiktajiem drošības 
pasākumiem.
    Jautājumi un atbildes:
  Vēl joprojām iedzīvotājus interesē jautā-
jums par Latvijas pasta Baltinavas  nodaļas 
pastāvēšanu.
Ar Latvijas pasta pārstāvi esmu sazinājusies 
vairākas reizes, esam vienojušies, ka Balti-
navā pasta nodaļa vēl tiks saglabāta. Esam 
operatīvi un ļoti ātros tempos organizējuši 
telpas nomas tiesību izsoli. Latvijas pasts 
ir iesniedzis pieteikumu uz telpu nomas 
izsoles tiesībām Kārsavas ielā 16, Bāriņtie-
sas telpās. Prieks, ka kopīgās sarunās ar Lat-
vijas pasta pārstāvi ir izdevies pārliecināt, 
ka Baltinavas novada iedzīvotājiem pasta 
pakalpojumi ir ļoti svarīgi, tāpēc, vismaz tu-
vāko trīs gadu laikā, pasta nodaļa pastāvēs. 
Bāriņtiesas pakalpojumus iedzīvotāji varēs 
saņemt administrācijas telpā pirmajā stāvā 
kab. Nr. 2. 
  Iedzīvotāji bija griezušies pie Baltinavas 
novada deputātes ar lūgumu – vai ir iespē-
jams uzstādīt Baltinavā pakomātu?
Baltinavas novada dome ir nosūtījusi vēstu-
li SIA “OMNIVA” ar lūgumu izskatīt iespē-
ju pakomāta uzstādīšanai Baltinavā. Kad 
dome būs saņēmusi atbildi, informēsim 
iedzīvotājus.
  Par izmaiņām Bāriņtiesas darbā.
Gribu informēt iedzīvotājus par izmaiņām 
Bāriņtiesas darbā, sakarā ar izmaiņām 
Bāriņtiesu likumā, kas paredz daudz stin-
grākas kvalifikācijas prasības bāriņtiesu 
priekšsēdētājiem, vietniekiem un bāriņtie-
su locekļiem. Dome pieņēma lēmumu par 
Bāriņtiesas locekļu sastāva izmaiņām, lai 
Bāriņtiesas locekļi atbilstu Bāriņtiesu li-
kumā noteiktajām prasībām. Izmaiņas 
skars arī Bāriņtiesas priekšsēdētājas darbu. 
Baltinavas novada dome mēģina rast ris-
inājumu, lai situācija, kas ir izveidojusies, 
neatstātu negatīvu ietekmi uz pakalpojuma 
pieejamību Baltinavas novada iedzīvotā-
jiem. Esmu uzsākusi sarunas ar Balvu

novada domi un Balvu novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāju  par iespējamo sadarbības 
līguma slēgšanu, lai nodrošinātu lemtspē-
jīgu Bāriņtiesas sastāvu lietu izskatīšanai 
un darba nepārtrauktību. 
  Iedzīvotāji nav izpratuši tās izmaiņas, kas 
skars Baltinavas novadu pēc apvienošanas 
un viens no jautājumiem, kas ir neskaidrs – 
Vai pēc novadu apvienošanas iznāks Balti-
navas informatīvais izdevums “Baltinavas 
Vēstis”?
Nē, “Baltinavas Vēstis” pēc 2021. gada 1. 
jūlija vairāk neiznāks, tā kā Baltinavas 
novads būs pievienots Balvu novadam un 
būs Balvu novads. Uz doto brīdi Balvu 
novada informatīvais izdevums ir “Balvu 
ziņas”, iespējams tāds nosaukums arī paliks 
pēc reformas. Varu vēl piebilst, ka arī mā-
jaslapa: www.baltinava.lv nedarbosies pēc 
novadu reformas, būs Balvu novada mājas 
lapa www.balvi.lv, tāpat arī visi sociālo tīklu 
profili tiks slēgti.
   Par novadu ģērboņiem, karogiem, logo 
un moto tiks lemts. Iespējams, arī tie pa-
liks vēsturei. Pēc novadu apvienošanās  tiks 
zaudēta apvienojamo novadu identitāte. Tas 
tika runāts un runāts, diemžēl nonākam pie 
skaudras realitātes.
    Ceļu kvalitāte vēl joprojām ir mūsu lielākā 
problēma, viens no tiem ir arī valsts autoceļš 
V460 Tilža - Baltinava.
Kā jau iepriekš rakstīju, strādāju kopā ar 
kolēģiem pie Latgales Attīstības program-
mas 2021. -2027. gadam 1. redakcijas, 
esmu iekļāvusi šī ceļa pārbūvi Latgales At-
tīstības programmas projektu ideju plānā, 
uzklājot asfaltsegumu no 0,00 – 18.88 km, 
t.i viss ceļa posms no Tilžas līdz Baltina-
vai, norādot, ka šis ceļš ir ļoti svarīgs gan 
lauksaimniekiem un uzņēmējiem, gan abu 
novadu iedzīvotājiem.  Tāpat šo ceļa posmu 
iekļāvu arī 3 gadu programmā infrastruk-
tūras sakārtošanas Latgales stratēģijā 2030 
izvirzītās prioritātes- Savienojumi rīcības 
virzienu ietvaros. Šajās abās programmās 
iekļāvu   arī   valsts   autoceļa  V468 Briežu-
ciems- Baltinava 0,00-3,20 km pārbūvi, vei-
cot ceļa dubulto virsmas apstrādi. Šis ceļš ir 
ļoti būtisks  skolēnu pārvadājumiem.
  Arī 2021. gada pirmajā pusē, kamēr vēl 
Baltinava būs kā patstāvīgs novads, esam 

ieplānojuši pašvaldības autoceļu remotdar-
bus Surikovas ceļam, varbūt arī vēl vienam 
ceļam, par ko būs skaidrība pie budžeta 
2021. gadam izskatīšanas.
  2021. gadā tiks ieplānota arī iespēja graus-
ta Tilžas ielā 6 nojaukšanai, to bija norādī-
juši arī iedzīvotāji. Process ir samērā garš, 
ēka pieder mantiniekam, kurš ir 80 gadus 
vecs, nedzīvo Baltinavā. Ļoti grūti komu-
nicēt ar šo cilvēku, jāņem vērā arī cilvē-
ciskais faktors, lai šo senioru nesāpinātu. 
Mēģinam ļoti korekti un cilvēciski visu 
paskaidrot. Cerams, ka izdosies sapra-
sties. Šīs ēka faktiski ir  grausts, kas ap-
draud iedzīvotāju drošību, ēkas tehniskais 
stāvoklis ir kļuvis dzīvošanai nepiemērots 
un bīstams, un pašreizējā izskatā ēka bojā 
Baltinavas ciema ainavu un vizuālo skatu, 
ēkai nav arhitektoniskas vērtības. Tā kā 
pašvaldība ir iegādājusies traktoru un arī  
traktortehniku, graustu sakārtošanas iz-
maksas ir samazinājušās gandrīz piecas 
reizes, pašvaldībai ir finansiāli iespējams 
veikt pasākumus graustu nojaukšanai. Jau 
decembra komitejās turpināsim iesākto 
darbu, lai izietu visu juridisko procesu, 
saglabātu cilvēcisko attieksmi attiecībā pret 
šo senioru, lai paspētu darbus izdarīt līdz 
novadu apvienošanai. 
  Centīsimies iespēju robežās daudzus     
darbus paveikt, kamēr vēl paši varam lemt 
un darīt!
   Pozitīvs notikums -   darbību atsākusi 
sieviešu biedrība “Vaivariņi”. Biedrībā nu 
jau ir 10 biedri un tiek organizētas  pirmās 
aktivitātes. 
     Šis gads bija samēra sarežģīts un pasmags 
ar Covid-19 pandēmijas krīzi, bet  tiekam 
ar problēmām galā. Arī nākamais gads ne-
solās būt viegls, turpinās pandēmijas krīze 
un novadu apvienošana atstās savu, ne visai 
labvēlīgu ietekmi Baltinavas pastāvēšanas 
vēsturē.
    Gribu visiem baltinaviešiem novēlēt – 
lai    pietiek     spēka   tikt   pāri      visiem 
izaicinājumiem, atrisināt visas problēmas  
Jaunajā gadā!  Un visvairāk- novēlēt 
visiem stipru veselību!

Sarmīte Tabore,
Baltinavas novada domes 

priekšsēdētāja 

Baltinavas novada domes pateicība
Paldies Intai Krakopai, Sarmai Sutugovai, Agrim Mežalam par 

Ziemassvētku gaidīšanas brīnuma radīšanu Baltinavā!

Paldies čaklajiem Ziemassvētku rūķīšiem - 

Maijai Stepiņai, Inārai Bubnovai, Evitai Pundurei, Vitai 
Ločmelei, Inesei Siliņai par Ziemassvētku dāvaniņu gatavošanu 

Baltinavas izglītības iestāžu skolēniem un Baltinavas novada bērniem!

Paldies Latvijas valsts Lūgšanu brokastu 15 gadu  jubilejas pasākuma 
dalībniekiem par ziedojumiem, lai varētu iepriecināt Ziemassvētkos 

vientuļos pensionārus un bērnus ar īpašām vajadzībām! 
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2020. gada 26. novembra 
domes sēdes lēmumi

Par grozījumiem saistošajos noteikumos
Domes sēdē nolemts veikt grozījumus 
Baltinavas novada pašvaldības 2018. gada 
25. oktobra Saistošajos noteikumos Nr.14. 
”Baltinavas novada pašvaldības nolikums”.
Par  papildus finansējuma piešķiršanu

Deputāti nolēma piešķirt papildus finansē-
jumu EURO 2662,00, no pašvaldības 
pamatbudžeta (Dabas resursu nodoklis) 
Svētūnes ezera krasta apauguma noņemša-
nai un attīrīšanai no niedrēm.
Nolemts piešķirt pašvaldības budžeta pa-
pildus finansējumu smilts – sāls kaisītāja 
iegādei 929,99 euro apmērā Baltinavas 
pašvaldības vajadzību nodrošināšanai.
Nolemts piešķirt pašvaldības budže-
ta papildus finansējumu no līdzekļiem              
neparedzētiem gadījumiem 432,84 euro  
apmērā Baltinavas novada pašvaldībai     
piederošās telpas, Slimnīcas iela 6,               
atjaunošanai.

Par ievēlēšanu Iepirkumu komisijā
Sēdē nolemts ievēlēt Gunti Punduru     
Iepirkumu komisijā par komisijas locekli.

Par atbrīvošanu no amata
Nolemts atbrīvot M. K. no Baltinavas 
novada bāriņtiesas locekļa amata ar 2020.
gada 30. novembri pēc pašas vēlēšanās.
Nolemts atbrīvot I. K. no Baltinavas nova-
da bāriņtiesas locekļa amata ar 2020. gada 
30. novembri, pēc pašas vēlēšanās.

Par deklarētās dzīvesvietas adreses 
anulēšanu

Anulēta I. L.- G.  deklarētā dzīvesvietas 
adrese “E.m.” Baltinavas novads, LV-

4594”.
Par adreses piešķiršanu

Nolemts piešķirt adresi Graudu pirmap-
strādes un uzglabāšanas kompleksam: “R. 
k.”, Baltinavas novads, LV – 4594.

Par grozījumiem lēmumā
Papildināts Baltinavas novada domes 
23.07.2020. lēmums “Par zemes ierīcības 
projekta apstiprināšanu nekustamajam 
īpašumam “ S”.

Par zemes nomas līgumu laušanu
Nolemts lauzt starp Baltinavas novada 
pašvaldību un A. P. (Baltinavas novads, 
LV-4594) noslēgto 2009. gada 29. augusta 
zemes nomas līgumu Nr. 5 par zemes gab-
alu ar kadastra apz. 3844 003 0698 (0,1ha) 
ar 2020. gada 31. decembri.

Par ievēlēšanu Baltinavas bāriņtiesas 
locekles amatā

Deputāti ievēlēja Benediktu Mežali par 
Baltinavas novada bāriņtiesas locekli uz 
pieciem gadiem.
Par nedzīvojamās telpas nomas tiesību 

izsoli 
Sēdē nolemts izsolīt nomas tiesības uz 
Baltinavas novada pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma nedzīvojamās telpas 
Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas 
novads, kadastra numurs 3844 003 0374 
001 telpu grupas Nr. 12., 13., 14, 17,9 m2 
platībā.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu 
sarakstu iespējams iepazīties:

www.baltinava.lv sadaļā 
Pašvaldība/ Domes sēdes.

SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ

   Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 35. panta otrajā daļā noteikts, 
ka pašvaldība, neizvērtējot ģimenes (per-
sonas) ienākumus, var piešķirt ģimenei 
(personai) pabalstu krīzes situācijā.
  Atbilstoši likuma pārejas noteikumu 37. 
pantā noteiktajam, laikā, kamēr visā valstī ir 
izsludināta ĀS, sakarā ar Covid-19 izplatību, 
un vienu kalendāra mēnesi pēc ĀS beigām 
(tātad šobrīd līdz 2021. gada 28. februārim) 
pašvaldība piešķir ģimenei (personai), kura 
ārkārtējas situācijas dēļ nespēj nodrošināt 
savas pamatvajadzības sakarā ar Covid- 19 
slimības izplatību, pabalstu krīzes situācijā, 
kas tiek izmaksāts no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem. Pabalsta apmērs ir noteikts 
līdz 80,00 euro (personai). Krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm ar bērniem papildus 
tiks izmaksāts pabalsts krīzes situācijā 50 

euro par katru aprūpē esošu bērnu līdz 18 
gadu vecumam. Lai saņemtu pabalstu So-
ciālajā dienestā jāiesniedz iesniegums, krīz-
es situāciju pamatojoši dokumenti. Aizpil-
dot iesnieguma veidlapu, persona apliecina 
sniegto ziņu patiesumu un to, ka ģimene 
atrodas krīzes situācijā, t.i. mājsaimniecības 
pilngadīgie ģimenes locekļi zaudējuši dar-
bu, nesaņem bezdarbnieka pabalstu, atbals-
tu par dīkstāvi, u. c.- saistībā ar Covid-19 
izplatību.
  Jautājumu gadījumā sazināties ar Sociālā 
dienesta vadītāju Evitu Punduri (mob.
tālr. 22470282) vai sociālo darbinieci Vitu 
Ločmeli (mob.tālr. 26393109) vai rakstot uz 
e-pastu- soc.dienests@baltinava.lv.

Evita Pundure,
Sociālā dienesta vadītāja

Par pabalstu krīzes situācijā 

Par zivju ielaišanu Baltinavas ezeros
  2020. gada jūlijā Baltinavas nova-
da pašvaldība nosūtīja vēstuli Dabas 
aizsardzības pārvaldei “Par amūra ielaiša-
nu publiskajos ezeros”, kurā pašvaldība, 
pamatojoties uz Baltinavas iedzīvotāju 
iesniegumu, lūdza izsniegt atļauju baltā 
amūra Ctenopharyngodon idella ielaiša-
nai Baltinavas novada Svētūnes un Obeļo-
vas ezeru aizaugšanas novēršanai.
   Dabas aizsardzības pārvalde nolēma atļaut 
Baltinavas novada domei vienu reizi 2021. 
gada pavasarī Baltinavas novada Svētūnes 
un Obeļovas ezeros ielaist baltos amūrus 
Ctenopharyngodon idella, ievērojot seko-
jošus nosacījumus:
1. Pirms balto amūru ielaišanas 
Pašvaldībai sadarbībā ar serti-
ficētu stāvošu saldūdeņu bio-
topu ekspertu un sertificētu 
ekspertu Sugu un biotopu 
aizsardzības jomā sugu grupā 
zivis vai Zinātnisko institūci-
ju reģistrā iekļautu zinātnis-
ko institūciju, kura darbojas 
ihtioloģijas jomā, jāizstrādā 
un vismaz 30 dienas pirms 
plānotās zivju ielaišanas jāsas-
kaņo ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi baltā amūra ielaišanas 
ietekmes novērtēšanas monito-
ringa programma. Monitoringa program-
mā jāparedz:
1.1. kontrolzvejas veikšana atbilstoši Latvi-
jas standartam LVS EN 14011:2003 (Ūdens 
kvalitāte. Zivju paraugu ievākšana, lietojot 
elektrozveju) Svētūnes un Obeļovas ezeros 
pirms un periodiski piecu gadu periodā pēc 
baltā amūra ielaišanas.
1.2. Svētūnes un Obeļovas ezeru makrofītu 
monitoringa veikšana, novērtējot ezeru 
aizaugumu, pirms un periodiski piecu gadu 
periodā pēc baltā amūra ielaišanas.
1.3. monitoringa rezultātu un novērtējuma 
iesniegšana Dabas aizsardzības pārvaldei 
30 dienu laikā pēc monitoringa program-
mas beigām.

2. Svētūnes ezerā atļauts ielaist 20-30 kg/
ha balto amūru ar katras zivs svaru – 2-3 
kg, t.i., 10 zivis uz vienu hektāru, kopā 360 
īpatņus un Obeļovas ezerā ielaist 20-30 kg/
ha balto amūru ar katras zivs svaru – 2-3 
kg, t.i., ap 10 zivis uz vienu hektāru, kopā 
150 īpatņus.
3. Svētūnes un Obeļovas ezeros ielaižamie 
baltā amūra indivīdi iegūstami tikai no 
Pārtikas un veterinārā dienesta atzītas zivj-
audzētavas.
4. Baltā amūra indivīdu ielaišanas un       
pārvietošanas laikā ievērojami slimību pro-
filakses pasākumi atbilstoši Pārtikas un vet-

erinārā dienesta norādījumiem.
5. Ielaižot baltā amūra indivīdus Svētūnes 
un Obeļovas ezeros, ir jāievēro Ministru 
kabineta 2015. gada 31. marta noteikumu 
Nr.150 “Kārtība, kādā uzskaita un dabiska-
jās ūdenstilpēs ielaiž zivju resursu atražoša-
nai un pavairošanai paredzētos zivju ma-
zuļus, kā arī prasības attiecībā uz mākslīgai 
zivju pavairošanai pielāgotu privāto ezeru 
izmantošanu” prasības.
6. Pirms darbības veikšanas darbība rakstis-
ki jāsaskaņo ar visiem nekustamo īpašumu 
īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem, 
kuru īpašumos balto amūru indivīdi tiks 
ielaisti.

Par kanalizācijas sistēmas bojājumiem
  Cienījamie Baltinavas novada iedzīvotā-
ji, kas dzīvo dzīvokļu mājās. Jau vairāk-
kārt esam saņēmuši sūdzības no dzīvokļu 
īpašniekiem par kanalizācijas sistēmas bo-
jājumiem. Atgādinām, ka klozetpods nav 
miskaste! Pārtiku, audumus, personīgās 
higiēnas līdzekļus u.c. priekšmetus stin-
gri aizliegts nolaist ar ūdeni klozetpodā. 
Nepiemērotu lietu, priekšmetu nolaiša-
na klozetpodā spēcīgi bojā kanalizācijas 
sistēmu.
   Lietas no kurām nedrīkst atbrīvoties     
tualetes podā:
1. Virtuves dvieļi. Papīra virtuves dvieļi ir 
vairākas reizes blīvāki par tualetes papīru, 
tādēļ krietni lēnāk sadalās ūdenī. Iemetot 
tualetes podā vairākas šī papīra loksnes, 
aizsērējums ir garantēts.
2. Plāksteri. Lai arī viena maza plākstera 
izmešana podā var nešķist kā kaut kas īpaši 
bīstams, jāņem vērā, ka tas vispār nešķīst — 
tam atliek vien kaut kur aizķerties, lai radītu 
tālākas problēmas.
3. No ķemmes izņemtie mati. Daudzi no 
ķemmes izņemtos izkritušos matus uz-
reiz noskalo tualetes podā, uzskatot, ka šis 
dabīgais produkts nespēj nodarīt nekā ļau-
na. Tiesa, mati ir ļoti izturīgi un kanalizāci-
jas sistēmā var izveidot savdabīgu tīklu — 
tālāko varat iztēloties paši.
4. Mājdzīvnieka “kastītes” pildījums. 
Tualetē nedrīkst mest ne “cementējošās”, 
ne silikona, ne uzsūcošās “smiltiņas” — šie 
produkti ātri un efektīvi uzsūc ūdeni un var 
radīt smagu barjeru kanalizācijas sistēmā.
5. Sieviešu higiēnas preces. Ieliktnīši un 
tamponi ir radīti, lai uzsūktu ūdeni — 
tie kanalizācijā uzbriest un bloķē ūdens 
plūsmu.
6. Autiņbiksītes. Arī šie higiēnas produkti ir 
paredzēti, lai uzsūktu lielus ūdens daudzu-
mus — izmetot to tualetes podā, ir iespē-
jams radīt īstu kanalizācijas “katastrofu”.
7. Vates diski. Lai arī šie diski ir mazi, ir 

vērts atcerēties, ka vate ļoti labi uzsūc ūdeni 
un nemaz tik ātri neizšķīst.
8. Vates kociņi. Arī šie bieži izmantotie pro-
dukti nešķīst ūdenī, taču tie ļoti viegli var 
iesprūst kādā caurules posmā un radīt īstu 
“sastrēgumu”.
9. Prezervatīvi. Šie kontracepcijas līdze-
kļi ir ne tikai ļoti grūti “noslīcīnāmi”, bet 
arī nešķīst ūdenī un spēj aizsērēt ļoti lielu 
kanalizācijas caurules daļu.
10. Ēdiens. Protams, ir ēdieni, kuru noska-
lošana neko ļaunu kanalizācijas sistēmai 
nenodarīs, taču jāņem vērā, ka jebkuri pār-
tikas produkti var uzkrāties uz kanalizāci-
jas cauruļu sienām un radīt aizsērējumu. 
Īpaši jāuzmanās ar produktiem, kuri ūdenī 
uzbriest, piemēram, graudaugiem un ma-
karoniem.
11. Sīkie atkritumi. Mazi papīrīši, etiķetes 
un putekļu kamoliņi var šķist nekaitīgi līdz 
mirklim, kad ir par vēlu un ir pienācis laiks 
izsaukt santehniķi.
12. Cigaretes. Priekšstats par to, ka cigarešu 
izsmēķi ūdenī sadalās, ir ļoti maldīgs — ša-
jos apstākļos tie vienkārši uzbriest un spēj 
pievienoties aizsērējuma cēloņiem.
13. Kaprona zeķubikses un zeķes. Lai arī 
saplēsts veļas gabals var radīt spēcīgu aiz-
kaitinājumu un doma par plāno kaprona iz-
strādājumu izmešanu tualetes podā var šķist 
ļoti vilinoša, labāk to nedarīt — tas var radīt 
problēmas ne tikai vienai mājsaimniecībai, 
bet arī lielākam iedzīvotāju skaitam.
  Esiet uzmanīgi un atbildīgi- neradiet 
neērtības paši sev un apkārtējiem! Cienī-
sim sevi, savus kaimiņus un santehniķu 
darbu, lai nerastos neplānoti izsaukumi par 
aizdambētām kanalizācijas caurulēm un 
akām.

 www.apollo.lv/7021088/nepa-
reizais-caurums-13-lietas-no-ku-

ram-nedrikst-atbrivoties-tua-
letes-poda

Iespēja elektroniski saņemt 
paziņojumus un rēķinus

  Baltinavas novada dome aicina izman-
tot iespēju nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojumus/ rēķinus saņemt elektroniski, 
jo tas ir ērtāk, ātrāk, videi draudzīgāk un, 
ņemot vērā pasta pakalpojumu cenu pieau-
gumu, lētāk.
  Baltinavas novada dome lūdz Nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājus līdz 20.01.2021 
reģistrēties www.epakalpojumi.lv/ vai rakst-
veidā Baltinavas novada domei paziņot savu 
e-pasta adresi. Savu e-pasta adresi Nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāji Baltinavas nova-
da domei var paziņot:

• iesniedzot iesniegumu klātienē, ierodoties 
Baltinavas novada domē (Kārsavas iela 16, 
Baltinava, Baltinavas novads, LV-4594);
• nosūtot iesniegumu pa pastu, adresētu 
Baltinavas novada domei, Kārsavas iela 16, 
Baltinava, Baltinavas novads, LV-4594;
• iesūtot ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu uz Baltinavas novada 
domes e-pastu dome@baltinava.lv.
   Pašvaldība iesniegtos e-pastus izmantos     
tikai NĪN paziņojuma nosūtīšanai. E-pasti 
netiks nodoti trešajām personām vai kā citādi 
prettiesiski izmantoti.

Jaunā ierīkotā laipa pie Svētūnes ezera.
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VPVKAC informē

Aicinājums iedzīvotājiem kļūt 
par elektroniskās deklarēšanas 

sistēmas (EDS) lietotājiem
  Sakarā ar ārkārtējo situāciju valstī aicinu 
tos iedzīvotājus, kuriem laiku pa laikam 
jāiesniedz atskaites un deklarācijas Valsts 
ieņēmumu dienestam (turpmāk VID), un 
kuri vēl nelieto Elektronisko deklarēšanas 
sistēmu (turpmāk EDS), apsvērt iespēju to 
sākt lietot. Tas ir ērti un principā visus do-
kumentus var iesniegt elektroniski, neize-
jot no mājām, ja tikai ir dators un interneta 
pieslēgums. 
  Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) 
ir drošs un ērts veids, kā ar interneta palīdzī-
bu Valsts ieņēmumu dienestā  elektroniski 
iesniegt nodokļu un informatīvās deklarāci-
jas, pārskatus un citus dokumentus. 
• Ietaupīts laiks – iespēja ātri un ērti iesniegt 
nodokļu pārskatus elektroniskā veidā.
• Datu precizitāte – samazināta pārrak-
stīšanās un aprēķina kļūdu iespēja, jo notiek 
automātiska dokumentu pareizības pārbaude.
• Datu drošība – iesniedzot dokumentus 
elektroniski, dati ir pilnībā aizsargāti.
Ja esi nolēmis kļūt par EDS lietotāju, Tev  jāuz-

raksta iesniegums papīra formātā, kurš elek-
troniski pēc tam tiks nosūtīts VID (pēc tam 5 
darbadienu laikā  VID jaunajam lietotājam uz 
e-pastu nosūtīs paroli un lietotājvārdu).
Iesniegumu, lai kļūtu par EDS lietotāju,var 
uzrakstīt un iesniegt Baltinavas Klientu ap-
kalpošanas centrā, iepriekš saskaņojot ap-
meklējumu ar Klientu apkalpošanas centra 
speciālisti Silviju Buklovsku pa telefoniem 
25742708 vai 66954808.
Baltinavas Klientu apkalpošanas centrā Tev 
palīdzēs iesniegt (arī gadījumā, ja neesi EDS 
lietotājs):
• Elektronisko algas nodokļu grāmatiņu, 
• Gada ienākumu deklarāciju,
• Iesniegumu par Pieteikšanos Elektroniska-
jai deklarēšanās sistēmai, 
• Paziņojumu par apgādībā esošām per-
sonām.

Informāciju sagatavoja 
Baltinavas VPVKAC  speciāliste 

Silvija Buklovska

Par VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem

  Valstī noteikta ārkārtējā situācija, kura 
ilgs vismaz līdz 2021. gada 11. janvārim un 
iedzīvotāji ir aicināti izvērtēt pārvietošanās 
vajadzību ikdienā, lai nepakļautu riskam 
sevi un savus tuviniekus. Vai zināji, ka dažā-
du dzīves situāciju iesniegumus (aptuveni 
700 dažāda veida) var iesniegt elektroniski 
portālā www.latvija.lv?
    Ja Tev mājās ir dators un interne-
ta pieslēgums, ja  Tu lieto internetbanku, 
e-parakstu vai vai kādu citu elektronisku 
autentifikācijas rīku, iesniegumus var iesniegt  
www.latvija.lv, neizejot no mājām.
   Ja Tev tādas iespējas nav, Baltinavas Klientu 
apkalpošanas centrā (atrodas Baltinavas nova-
da domes telpās, 1. stāvā, Kārsavas ielā 16) Tev 
labprāt palīdzēs un sniegs konsultāciju Klien-
tu apkalpošanas centra speciāliste Silvija Buk-
lovska. Iepriekš sazinoties pa telefoniem mob. 
25742708 vai 66954808 vai rakstot uz e-pastu 
baltinava@pakalpojumucentri.lv, var pieteik-
ties konsultācijai un noskaidrot sev nepiecieša-
mo informāciju.
  2015. gadā Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) uzsāka Valsts 
un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas 
centru (VPVKAC) izveidi novadu nozīmes 
attīstības centros. Pakalpojumu centri dar-
bojas uz pašvaldību bāzes, saskaņā ar vien-
otiem principiem vienkopus nodrošinot kli-
entiem gan pašvaldību, gan noteiktus valsts 
iestāžu pakalpojumus. Centru izveides mērķis 

ir ekonomēt iedzīvotāju resursus, laiku un 
padarīt valsts iestāžu pakalpojumus piee-
jamākus.
Arī Baltinavas Valsts un pašvaldību vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā var:
• Saņemt visus iedzīvotāju un juridisku per-
sonu iesniegumus, kas adresēti Baltinavas 
novada domei.
• Pieteikt noteiktus Valsts ieņēmumu dienesta 
un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
pakalpojumus.
• Saņemt konsultācijas par valsts iestāžu e-pa-
kalpojumiem un praktisku palīdzību darbā ar 
datoru, internetu un eID viedkartes lasītāju (ir 
dators ar interneta pieslēgumu, printeris un 
skeneris klientu vajadzībām).
    Klientu apkalpošanas centrā Tev palīdzēs 
elektroniski  iesniegt šāda tipa iesniegumus 
(pat ja Tu nelieto internetbanku un Tev nav 
identifikācijas rīku jeb paroles un lietotājvār-
da, lai elektroniski pieslēgtos portālam).
  Iesniegumi Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūrai:
Apbedīšanas pabalsts;
Bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsts; 
Bērna kopšanas pabalsts; 
Bērna piedzimšanas pabalsts; 
Bezdarbnieka pabalsts; 
Brīvprātīga pievienošanās valsts sociālajai ap-
drošināšanai; 
Ģimenes valsts pabalsts; 
Invaliditātes pensija;

Maternitātes pabalsts; 
Nesaņemtā maksājuma izmaksa VSAA pa-
kalpojuma saņēmēja nāves gadījumā; 
Pabalsts mirušā pensijas saņēmēja laulātajam; 
Pabalsts personai ar invaliditāti, kurai ne-
pieciešama kopšana; 
Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai 
personai ar invaliditāti; 
Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas; 
Paternitātes pabalsts; 
Pensiju 2. līmeņa brīvprātīgā dalībnieka reģis-
trācija; 
Pensiju 2.līmeņa dalībnieka izvēle par uzkrātā 
kapitāla mantošanu; 
Pensiju 2.līmeņa ieguldījumu plāna izvēle vai 
maiņa; 
Personas datu vai izmaksas adreses maiņa; 
Slimības pabalsts; 
Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts; 
Vecāku pabalsts; 
Vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uz-
krāto pensijas kapitālu periodā pēc pensijas 
piešķiršanas/pārrēķināšanas;
Informācija par dalību pensiju 2. līmenī;
Informācija par ieturējumiem no VSAA veik-
tajiem maksājumiem;
Informācija par ieturēto ienākuma nodokli no 
pensijas vai pabalsta;
Informācija par izmaksai nosūtīto pensiju, pa-
balstu, atlīdzību;
Informācija par pensiju 1. līmeņa kapitālu;

Informācija par piešķirtajiem VSAA pakalpo-
jumiem;
Informācija par prognozējamo vecuma pen-
sijas apmēru;
Informācija par reģistrēto darba stāžu līdz 
1996.gadam;
Informācija par sociālās apdrošināšanas ie-
maksām un apdrošināšanas periodiem;
Informācija par veiktajiem VSAA maksājumi-
em un no tiem ieturēto ienākuma nodokli 
(ienākumu deklarēšanai);
Pensiju 2.līmeņa dalībnieka konta iz-
raksts. 
   Baltinavas valsts un pašvaldību vienotā 
klientu apkalpošanas centra darba laiki:
Pirmdien:  8:30  -  18:00
Otrdien: 8:30  - 17:00
Trešdien: 8:30  - 17:00
Ceturtdien: 8:30 – 17:00
Piektdien: 8:30 – 16:00
Pusdienu pārtraukums katru darbdienu no 
13:00 – 13:30.
   Apmeklējot Baltinavas novada domes       
telpas, sejas masku lietošana ir OBLIGĀTA.
   Pirms apmeklējuma noteikti jāpiesaka 
vizīte pa telefoniem 25742708 vai 66954808, 
vai arī pa e-pastu baltinava@pakalpojumu-
centri.lv .

Informāciju sagatavoja 
Baltinavas VPVKAC  speciāliste 

Silvija Buklovska

Svarīga informācija strādājošiem 
par 2. pensiju līmeni

   Vai zināji, ka Tavu uzkrāto 2.līmeņa pen-
sijas kapitālu var mantot Tavi tuvinieki? 2. 
pensiju līmeņa mantošana ir stājusies spēkā, 
sākot ar 2020. gada 1. janvāri. Tās ir ļoti labas 
ziņas visiem Latvijas iedzīvotājiem. 2.pensiju 
līmeņa mantošanas iespēja aizsargā ģimenes 
un motivē cilvēkus rūpēties par savu pensijas 
uzkrājumu.
  Kādos gadījumos var mantot 2. pensiju 
līmeni? Pirmkārt, uzkrājumu var mantot 
tikai gadījumos, kuros cilvēks mirst pirms 
vecuma pensijas piešķiršanas (no tādas var-
būtības mēs neesam pasargāts neviens). 
  Otrkārt, pašam 2.pensiju līmeņa dalīb-
niekam dzīves laikā jāveic apzināta izvēle, 
norādot uz vienu no 3 variantiem, kā viņa 
uzkrājums varēs tikt izmantots.
  Kādas izvēles ir pieejamas 2. pensiju 
līmeņa dalībniekam? Katrs 2. pensiju 
līmeņa dalībnieks var izvēlēties:
1. Atstāt savu uzkrāto kapitālu valsts speciā-
lajam pensiju budžetam. 
2. Pievienot kapitālu kādas konkrētas perso-
nas 2. pensiju līmeņa kapitālam.

3. Nodot kapitālu mantošanai Civillikumā 
noteiktajā kārtībā.
  Tātad, ja cilvēks NEuzraksta iesniegumu  
par savas uzkrātās 2. līmeņa pensijas kapitāla  
mantošanu, viņa nāves gadījumā to  manto 
valsts. Nepaslinko, esi atbildīgs un izvēlies, 
kam gribi nodot mantošanā savu uzkrāto 2. 
līmeņa pensijas kapitālu – valstij, tuviniek-
iem vai kādai konkrētai personai.
  Kādā veidā un kur var iesniegt iesniegu-
mu?
1. Autorizējies portālā  www.latvija.lv .    
2. Sameklē: Populārākie e-pakalpojumi 
-  Strādājošiem - Pensiju 2.līmeņa kapitāla 
mantošanas iesniegums .
 3. Aizpildi prasītos datus un izvēlies vienu 
no trim 2.pensiju līmeņa mantošanas vari-
antiem.

Vairāk informācijas www.vsaa.gov.lv 

Informāciju sagatavoja 
Baltinavas VPVKAC  speciāliste 

Silvija Buklovska

KULTŪRAS NOTIKUMI

Klajā nācis autora Alda Bukša otrais kriminālromāns “Brāļi” 

   Decembra sākumā klajā nācis baltina-
vieša Alda Bukša otrais kriminālromāns 
“Brāļi”. Grāmata publicēta divās valodās 
– latviešu un latgaliešu, tādējādi kļūstot 
par pirmo darbu kriminālromāna žanrā, 
kas izdots latgaliešu literārajā valodā.
   Par grāmatu “Brāļi”. Neveiksmīga po-
kera spēle ekskluzīvā Londonas klubā lat-
vieti Edgaru ievelk notikumu ķēdē, kuri 
noved viņu Helsinku cietumā. Pa šo laiku 
Igaunijā bez vēsts pazūd Edgara jaunākais 
brālis. Aizsākas Edgara pēddziņa gaitas: 
no Igaunijas uz Ziemeļlatgali, Latvijas—

Krievijas pierobežas joslu un Londonu, 
pamazām izgaismojot sarežģītu starptauti-
sku noziedzības tīklu.
   Aldis Bukšs literatūrā debitēja 2015. gadā 
ar romānu “Parādu piedzinēji” (izdevniecī-
ba “Dienas Grāmata”), jau ar pirmo darbu 
pierādot sevi kā talantīgu vēstītāju, kura 
rokrakstam raksturīgs spriedzes un in-
triģējošu notikumu pilns sižets. “Parādu 
piedzinējā” notikumi, kuros ieved autors, 
sākas pavisam vienkārši. Mazā māsa Krista, 
noraizējusies par vecāku saspīlētajām at-
tiecībām, piezvana Ritvaram uz Birminge-

mu, kur viņš jau vairākus 
gadus dzīvo un strādā, un 
lūdz atbraukt. Kad Ritvars 
ierodas dzimtajos Pļavnie-
kos, atklājas skaudra īstenī-
ba: tēvs jau ilgāku laiku nav 
spējis atmaksāt kredītu un 
Leidumu ģimene teju, teju 
pazaudēs bankā ieķīlāto 
dzīvokli. Ritvars saprot, ka 
viņam kaut kas jādara lietas 
labā...
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Izaicinājumiem pilnais 2020. gads skolā 

Noslēdzies Skolēnu padomes 
rīkotais konkurss

Pieminot Brīvības cīņās kritušos
    Lāčplēša dienā, 11. novembrī pie Masļenku traģēdijas piemiņas vietas tika orga-
nizēta goda sardze. No plkst 15:00 līdz 17:00 ik pēc 10 minūtēm mainījās goda sardzes 
dalībnieki.
   Kā pirmie goda sardzē stāvēja 
Baltinavas vidusskolas jaunsar-
gi, vēlāk Baltinavas vidusskolas 
pārstāvji.
   Otro goda sardzes stundu iesā-
ka Mūzikas un mākslas skolas 
pārstāvji, kam sekoja Baltinavas 
novada domes pārstāvji, deputāti.
   Paldies goda sardzes dalībniek-
iem, baltinaviešiem, kas ieradās 
aizdegt svecītes un pieminēt 
Brīvības cīņās un citos militāros      
konfliktos kritušos karavīrus un valsts aizstāvjus.

Madara Siliņa, Baltinavas novada domes 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Inta Krakopa

Baltinavietim Guntaram Bartkevičam 
piešķirts Latvijas valsts apbalvojums

    Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu kapitula 2020. gada 30. oktobra lēmumu 
115 sabiedrības pārstāvjiem piešķirti augstākie Latvijas valsts apbalvojumi. Triju 
Zvaigžņu ordenis piešķirts 52 personībām, Viestura ordenis – 9 personībām un Atzinī-
bas krusts – 54 personībām. Augstākos Latvijas valsts apbalvojumus saņems cilvēki, 
kuri izcili kalpojuši Latvijas valstij un tautai, kuru pašaizliedzīgais profesionālais un 
sabiedriskais darbs un pilsoniskais veikums ir sekmējis mūsu Latvijas izaugsmes ceļu.
    Par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā nolemts apbalvot ar Atzinības krustu un iecelt 
par Atzinības krusta komandieri Baltinavas novada lauksaimnieku, zemnieku saimniecību 
“Amatnieki” un “Riekstiņi” vadītāju Guntaru Bartkeviču.
    Par valsts apbalvojumu pasniegšanu Ordeņu kapituls lems pēc valstī izsludinātās ārkārtē-
jās situācijas beigām un noteikto ierobežojumu atcelšanas, paziņojot par to oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.
   Baltinavas novada dome sveic Guntaru Bartkeviču ar augstā valsts apbalvojuma 
iegūšanu!

BALTINAVAS VIDUSSKOLĀ

  Tuvojoties Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai 18. no-
vembrī, Baltinavas vidusskolas Skolēnu padome organizēja konkursu „Kā tu pavadi 
Latvijas svētkus Covid-19 laikā?”. 1.-12.klases skolēni tika aicināti piedalīties indi-
viduāli vai kolektīvi, izveidojot zīmējumu, foto kolāžu, kur attēlots, kā pandēmijas 
laikā tiek svinēti Latvijas valsts svētki.
  Paldies visiem, kas atsaucās aicinājumam un iesūtīja savus darbus. Skolēnu padome ir 
izvērtējusi tos un paziņo rezultātus.
  Klašu kolektīvu vērtējumā: 1.vieta- 4.klasei; 2.vieta- 11.klasei; 3.vieta- 1.klasei.
  Individuālajā vērtējumā: 1.vieta- Jānim Lūkasam Loginam; 2.vieta- Jānim Kārlim Boldā-
nam; 3.vieta- Annijai Antonovai.
Apsveicam! Tuvojoties Ziemassvētkiem, diplomi un balvas nonāks līdz godalgoto vietu 
ieguvējiem.
  Priecīgus Ziemassvētkus, laimīgu jauno gadu!

Baltinavas vidusskolas 
Skolēnu padome

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

mi kuplināja arī pasākumu, kas tika veltīts 
Masļenku traģēdijas upuru piemiņai 14. 
jūnijā, kurā Baltinavā bija ieradies arī valsts 
prezidents Egils Levits. Lepojamies ar  mūsu 
audzēkņa Kristapa Kaša valsts konkursa 
novērtēto darbu, saņemot Latvijas Kultūras 
akadēmijas rektores Rūtas Muktupāvelas 
specbalvu  “par vērīgu un jūtīgu sirdi, pop-
ularizējot iekļaujošas sabiedrības vērtības.”
Jaunais 2020./2021. mācību gads tika or-
ganizēts daļēji klātienē, daļēji attālināti, 
mēģinot individuāli rast vislabākās iespē-
jas, kā audzēkņiem sniegt kvalitatīvas 
zināšanas.
  Ja esam ko mācījušies šajā gadā, tad no-
teikti to, cik ļoti cilvēka garīgās pasaules 
līdzsvaram ir nepieciešama kultūra un 
māksla. Laikā, kad cilvēkiem nebija iespējas 
iziet no mājas, tika novērtēts tas, cik dvēse-
lei veldzējoša ir  mūzika, māksla, deja, kino 
un literatūra. Cilvēki skatījās tiešsaistē kon-
certus no pasaules malu malām, pastaigājās 
virtuālās tūrēs mākslas muzejos un novērtē-
ja izstādes.
 Kultūra ir mūsu dvēseles maize, tāpēc 
priecājamies, ja ar savu darbu varam radīt 
tās vairāk un apmācīt jaunus šo vērtību 
radītājus – mūsu audzēkņus, kas ar savām 
mūzikas un mākslas prasmēm var priecēt 
un veldzēt tos, kas ir noguruši klaigu, stresa 
un nestabilitātes pilnajā pasaulē. 
  Paldies mūsu izturīgajiem skolotājiem 
un tehniskajiem darbiniekiem par darbu 
visa gada garumā! Paldies vecākiem par            
aktīvu iesaistīšanos bērnu izglītošanā,        
paldies sadarbības partneriem, īpaši                
Baltinavas novada domei!
  Ticu, ka Jaunais gads nāks ar gaišākiem 
un klātesamībā pilnākiem mirkļiem.  Esam 
viens otram balsts šajā nestabilajā laikā, 
ieklausoties un atbalstot, novērtējot sev 
doto un tiecoties pēc skaistā, nevis skaļā.

Marija Bukša,
Baltinavas MMS direktore 

  Nevienu citu gadu Raiņa teiktais 
“pastāvēs, kas pārmainīsies” nav tā re-
zonējis kā šogad. Visi kopā, bet attālinā-
ti esam pārdzīvojuši un adaptējušies  
izaicinājumiem pilnajam laikam, ko 
mums nesa 2020. gads. Neskatoties uz 
visu, kas piedzīvots, esam saglabājuši 
svarīgāko, ko sniedz izglītojoša iestāde 
– iespēju apgūt jaunas, kvalitatīvas 
zināšanas. Līdz ar to arī šogad ir bijis 
daudz gaišu notikumu, kuros lepoties ar 
mūsu audzēkņiem un nenogurdināma-
jiem skolotājiem, kas spēj pielāgoties 
visiem laikiem. 
  Pirms piedzīvojām 21. gadsimta izaici-
nošākā gada pirmo pandēmijas vilni, mūsu 
ikdienišķo skolas ritmu, kurā starp mācību 
stundām ir arī koncerti, izstādes, tradicionā-
lie pasākumi un konkursi, sabangoja skolas 
akreditācija. No 24. līdz 28. februārim sko-
las darbu un  iestādes vadītājas profesionālo 
darbību nopietni vērtēja 7 augstas raudz-
es profesionāli eksperti, tai skaitā Jāzepa 
Vītola mūzikas akadēmijas profesori Juris 
Kalnciems un Arigo Štrāls. Priecājamies, ka 
skola tika novērtēta, piešķirot maksimālo 
akreditācijas laiku -6 gadus.
  Drīz vien arī kopā ar pārējo pasauli 
piedzīvojām mūsu ikdienišķo gaitu pār-
traukšanu un strauji bija jāpielāgojas,  
jākoncentrē visi skolas resursi attālināta 
mācību procesa uzsākšanai. Esam pate-
icīgi, ka digitālās tehnoloģijas ir attīstī-
jušās tik tālu, ka mums ir iespēja turpināt 
izglītošanas procesu arī apstākļos, kad tas 
nav iespējams klātienē. Skolā tika ieviesta 
E-klase, aktīvi komunicējām ar vecākiem 
un skolēniem caur e-pastiem, WhatsApp 
grupām un ZOOM konferencēm. Tas bija 
izaicinājumiem pilns laiks, kurā mācījāmies 
mēs visi. Arī mācību gads tika noslēgts at-
tālināti, bet priekšzīmīgā attieksme pret 
noteikumiem pavasarī, atšķirībā no citām 
valstīm, mums deva daudz atbrīvotāku 
vasaru, kurā bija iespēja svinēt audzēkņu 
izlaidumu, protams, daudz mazākā sastāvā, 
piedaloties tikai absolventiem, pedagogiem 
un vecākiem. Vasarā bija arī iespēja īstenot 
projektu “Vides skola”, kurā mūsu audzēkņi 
daudz ieguva, pētot dabu, aktīvi atpūšoties 
un smeļoties idejas jauniem radošiem dar-
biem.
  Esam lepni par mūsu absolventiem un 
audzēkņiem, kas ar savi prasmi kuplina 
Latvijas kultūras dzīvi. Rolands Circenis 
šogad turpina mācības Jāņa Ivanova Rēze-
knes mūzikas vidusskolā, un ar savu pras-

Robežsargu dienai veltīts pasākums

   Lai apsargātu Latvijas Republikas 
robežu, 1919. gada 7. novembrī, armijas 
virspavēlnieks Jānis Balodis izdeva pavēli 
– izveidot robežsargu priekšnieka poste-
ni un formēt robežsargu vienības. Jau ar 
1919. gada 15. novembri pirmie robežsargi 
sāka Latvijas robežas apsardzību. 7. novem-
brī tiek svinēta Robežsargu diena, tāpēc 
piektdien, 6. novembrī, Baltinavas novada 
pašvaldības pārstāvji, deputāti, Mūzikas un 
mākslas skolas skolotāji un audzēkņi tikās 
Masļenku traģēdijas piemiņas vietā, lai go-
dinātu robežsargus un pateiktos par iegul-
dīto darbu valsts labā.
  Pasākumu atklājām ar kopīgu Latvijas 
valsts himnas nodziedāšanu. Par muzikā-
lo noskaņu parūpējās Baltinavas Mūzikas 
un mākslas skolas skolotāji un audzēkņi. 
Trompešu trio izpildīja Kristaps Ločmelis, 
Liene Kaša un Aigars Bukšs. Saksofona solo 
spēlēja Dagnija Antonova (pedagogs Ai-
gars Bukšs). Tika izpildīti skaņdarbi- Jāņa 
Lūsēna “Labvakar, Latvija”; Māras Zālītes, 
Zigmāra Liepiņa “Latvju zeme vaļā stāv” no 
rokoperas “Lāčplēsis”.
  Baltinavas novada domes priekšsēdētaja 
Sarmīte Tabore savā svētku uzrunā uzsvēra 
robežsargu lielo nozīmi, sargājot iedzīvotā-

ju drošību un ikdienas dzīvi. “Sargāt valsts 
robežu vienmēr ir bijis pats atbildīgākais 
un grūtākais pienākums. Tas ir goda pienā-
kums. Latvijas valsts robežsargu augstā pro-
fesionalitāte, augstā atbildība un pienākuma 
apziņa ir mūsu valsts drošība. Šodien, Balti-
navas novada domes vārdā, gribu pateikt 
vissiltākos pateicība svārdus Latvijas valsts 
robežsargiem, it īpaši Viļakas pārvaldes 
robežsargiem, par šo grūto darbu, par to, ka 
mēs tiešām jūtamies droši. Paldies par šo doto 
sajūtu, katru rītu sagaidīt mierīgu saullēktu! 
Novēlam izturību, mierīgas dežūras, un, pro-
tams, veselību!” vēlēja Sarmīte Tabore.
  Pēc ziedu un iedegto svecīšu nolikšanas 
piemiņas vietā, kultūras nama vadītāja Inta 
Krakopa aicināja klātesošos dalīties stās-
tos un atmiņās par savu pieredzi, saistībā 
ar Valsts robežsardzi. Deputāts, Baltina-
vas novada vidusskolas direktors Imants 
Slišāns pauda prieku par daudzajiem skolas 
absolventiem, kas izvēlējušies studēt Valsts 
Robežsardzes koledžā. “Patīkami, ka bijušie 
skolēni izvēlas strādāt dzimtajā pusē,” atzina 
Imants Slišāns.

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste
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AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

Covid-19 koronavīrusa infekcijas 
pacienti ārstējas arī Balvos

    Esam nonākuši punktā, kad reālā 
situācija lika rīkoties nekavējoties un 
lēmums par Covid nodaļas atvēršanu 
kļuva par realitāti. Ik dienu pieaugot 
Covid-19 saslimstībai Latvijā, kad būtis-
ki palielinās arī slimnīcās ievietoto pa-
cientu skaits, līdztekus ikdienas nodaļu 
darbam, arī mēs plānojām un gatavo-
jāmies šai ārkārtas situācijai, ja vajadzētu 
uzņemt Covid pacientus.
    Lai gan daudzi domāja, ka pie mums 
un ar mums tas nenotiks, noticis tas ir. 
Un līdztekus Covid nodaļām Rēzeknes un 
Valmieras slimnīcās, kas arī ir piepildītas, 
tagad šī C19 nodaļa ir arī Balvos. Taču 
mēs esam nedaudz priviliģētākā situācijā, 
jo mums ir atsevišķa ēka, kurā atvērtas 15 
gultasvietas, un tas ļauj pašu Balvu slimnī-
cas ēku ar pārējo slimību nodaļām paturēt 
brīvu no Covid pacientiem.
   Covid nodaļu esam izvietojuši bijuša-
jā Balvu slimnīcas infekciju nodaļas ēkā, 
kura nesen ne vien ir ieguvusi skaistu ārējo 
vizuālo tēlu, bet izremontētas ir arī iekštel-
pas, remontam novirzot 140 tūkstoši eiro. 
Papildus katrai palātai ir pievadīts skābek-
lis, iegādātas neinvazīvās elpināšanas 

iekārtas, pacientu monitori un vēl cits ne-
pieciešamais aprīkojums apmēram 70 000 
eiro vērtībā. Esam darījuši visu, lai pacienti 
ne vien justos droši, bet arī tiktu aprūpēti 
un būtu nodrošināta atbilstoša ārstēšana.
   Par individuālo aizsardzības līdzekļu 
nodrošinājumu, varam teikt, ka personāls 
ir drošībā, ja vien tiek atbilstoši visi IAL 
lietoti un papildus piesardzības pasākumi 
ievēroti.
   Gribētos uzsvērt, ka Covid nodaļas pa-
cienti ir tie paši cilvēki mums apkārt, un 
šo pacientu vidū jebkurā mirklī varam būt 
ikviens no mums. Tādēļ vēlams šo nodaļu 
neuztvert kā baiļu un negāciju telpu, bet 
gan izprast un zināt, ka vienīgā atšķirī-
ba ir tā, ka šī nodaļa atrodas paaugstināta 
riska apstākļos. Un esot tai blakus, vai ejot 
garām, nekas slikts ar mums notikt nevar.
Līdz ar to nav pamata bailēm tagad ne-
doties uz Balvu slimnīcu – ja ir nepiecieša-
ma kāda cita ārstēšana vai ir akūta ne-
pieciešamība griezties Balvu slimnīcas 
uzņemšanas nodaļā, tad neatliekam to, jo 
slimības negaidīs.
   Lai mums kopā izdodas nosargāt sevi un 
savus līdzcilvēkus, un lai veselības sistēmai 
būtu spēks nodrošināt palīdzību mums 
visiem, kad tas būs nepieciešams!

Lana Upīte
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība”
izpilddirektora p.i.

   Lai palīdzētu tautsaimniecībā aktīva-
jiem iedzīvotājiem Covid-19 dēļ noteikto 
drošības pasākumu laikā, ir paredzēti at-
balsta pasākumi darbinieku atlīdzību, kā 
arī pašnodarbināto un patentmaksātā-
ju ienākumu kompensēšanai. Atbalsta 
izmaksu nodrošinās Valsts ieņēmumu 
dienests (VID) un pieteikumus Elek-
troniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) var 
iesniegt, sākot no 1. decembra.
   Laikā no ārkārtējās situācijas pirmās di-
enas, 9. novembra, līdz nākamā gada 9. 
janvārim uzņēmējiem pieejams atbalsts to 
dīkstāvē esošajiem darbiniekiem, kā arī al-
gas subsīdija tiem darbiniekiem, kas valstī 
noteikto ierobežojumu dēļ strādā nepilnu 
darba laiku. Savukārt pašnodarbinātajiem 
un patentmaksas maksātājiem pieejams at-
balsts par dīkstāvi.
   Atbalstu par dīkstāvi var saņemt, darbo-
joties jebkurā nozarē, ja ienākumu kritums 
mēnesī, par kuru tiek lūgts atbalsts, salīdz-
inot ar vidējiem ienākumiem 2020. gada 
augustā, septembrī un oktobrī (mēnešos, 
kuros ir notikusi darbība), ir vismaz par 
20%. Tāpat, lai saņemtu atbalstu algu sub-
sīdijai, ieņēmumu kritumam jābūt vismaz 
20% apmērā.

   Dīkstāves atbalsts uzņēmumiem un to 
darbiniekiem
Darbinieki, kas ir dīkstāvē un nestrādā, var 
saņemt atbalstu 70% apmērā no mēneša 
vidējās bruto darba samaksas par laiku no 
šā gada 1. augusta līdz 31. oktobrim. Ja kādā 
no šiem mēnešiem darbinieks pie konkrētā 
darba devēja nav strādājis, to vidējā darba 
samaksas aprēķinā neiekļaus.
   Tostarp, personām, kuras periodā no 
2020. gada 9. novembra līdz 2021. gada 
9. janvārim atgriežas darbā no bērna 
kopšanas atvaļinājuma, atbalstu noteiks 
70% apmērā no vidējā piešķirtā vecāku pa-
balsta par 2020. gada augustu, septembri 
un oktobri.
  Savukārt mikrouzņēmuma darbinie-
ki varēs saņemt atbalstu 50% apmērā no 
mēneša vidējās bruto darba algas par šā 
gada trešo ceturksni atbilstoši ceturkšņa 
deklarācijā norādītājam. Ja darbinieks 
darbu uzsācis oktobrī, aprēķinam izman-
tos mikrouzņēmuma papildus sniegto in-
formāciju.
  Neatkarīgi no līdzšinējās algas, dīk-
stāves atbalsts nebūs mazāks par 330 eiro 
un lielāks par 1000 eiro par pilnu mēne-
si pie visiem darba devējiem vai dažādās 
nodarbinātības formās kopā.
  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) dīkstāves atbalsta saņēmējiem 
piešķirs arī piemaksu 50 eiro apmērā par 
katru apgādībā esošu bērnu vecumā līdz 
24 gadiem, par kuru darbiniekam tiek 
piemērots iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
atvieglojums.
   Darba devējs drīkst saviem darbiniekiem 
piemaksāt starpību starp dīkstāves atbalstu 
un līdz šim saņemto pilno darba samaksu.

  Atbalsts algu subsīdijai nepilna laika 
darbiniekiem
Algu subsīdija veidota, lai darbinieki, kas 
ārkārtējās situācijas ierobežojumu dēļ 
strādā nepilnu darba laiku, varētu turpināt 
saņemt tādu atalgojumu, kā saņēma pirms 
tam.
  Atbalsta pasākuma ietvaros darbinieks 
saņems atbalstu 50% apmērā no mēneša 

vidējās bruto darba samaksas par laiku no 
šī gada 1. augusta līdz 31. oktobrim, bet ne 
vairāk par 500 eiro. Savukārt darba devē-
jam būs pienākums piemaksāt starpību 
starp algas subsīdiju un līdz šim saņemto 
pilno darba samaksu.

   Atbalsts pašnodarbinātajiem un patent-
maksas maksātājiem
Saimnieciskajai darbībai samazinoties 
par vismaz 20%, atbalstu var saņemt 
arī pašnodarbinātie un patentmaksas 
maksātāji.
  Pašnodarbinātai personai vispārējā no-
dokļu maksāšanas režīmā un autorat-
līdzības saņēmējam, kas nav reģistrējies 
kā saimnieciskās darbības veicējs, atbalsts 
paredzēts 70% apmērā no vidējiem ienā-
kumiem no saimnieciskās darbības vai au-
toratlīdzības šā gada trešajā ceturksnī, bet 
ne mazāk kā 330 eiro un ne vairāk kā 1000 
eiro par pilnu mēnesi.
  Vidējo ienākumu aprēķinā neieskaita au-
toru un izpildītāju saņemto autoratlīdzību 
un ienākumus, kas saņemti no autortiesību 
un blakustiesību kolektīvā pārvaldījuma 
organizācijām.
   Pašnodarbinātā persona – mikrouzņē-
mumu nodokļa maksātājs var saņemt at-
balstu 50% apmērā no mēneša vidējiem 
ienākumiem no saimnieciskās darbības 
par šā gada trešo ceturksni, bet ne mazāk 
kā 330 eiro un ne vairāk kā 1000 eiro par 
pilnu mēnesi.
   Savukārt patentmaksas maksātājam piee-
jams fiksēts atbalsts par dīkstāvi 400 eiro 
apmērā par pilnu mēnesi. Tas pieejams, ja 
atbalsta periodā ir spēkā esošs patents.
  VSAA piešķirs arī piemaksu 50 eiro ap-
mērā par katru apgādībā esošu bērnu 
vecumā līdz 24 gadiem, par kuru cilvēkam 
tiek piemērots iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa atvieglojums.

    Kā pieteikties atbalstam?
Pieteikumu iesniedz, aizpildot iesniegu-
ma formu VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā (EDS). Par uzņēmuma darbiniek-
iem pieteikumu gan dīkstāves atbals-
tam, gan algas subsīdijai iesniedz darba 
devējs, bet atbalstu uz savu kontu saņem 
darbinieks.
  Darba devējs līdztekus iesniegumam 
iesniedz arī darba devēja ziņojumu par 
valsts sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām (VSAOI) no darba ņēmēju 
darba ienākumiem, iedzīvotāju ienākuma 
nodokli (IIN) un uzņēmējdarbības riska 
valsts nodevu pārskata mēnesī, kā arī piev-
ienotās vērtības nodokļa (PVN) mēneša 
deklarāciju, ja tāda vēl nav iesniegta un ir 
jāiesniedz.
   Atbalstam par novembri var pieteikties 
līdz 15. decembrim, par decembri – līdz 
15. janvārim, bet par janvāri – līdz 15. 
februārim.

  Citi nodokļu jomas atbalsta pasākumi 
COVID-19 krīzes pārvarēšanai.
Joprojām ir spēkā virkne atbalsta pasākumu 
nodokļu jomā, kas stājās spēkā pavasarī, 
piemēram, nodokļu samaksas termiņa pa-
garināšana līdz trim gadiem, ātrāka PVN 
pārmaksas atmaksa, iespēja nemaksāt IIN 
avansa maksājumus u.c. Informācija par 
tiem pieejama VID tīmekļvietnē.

Strādājot attālināti, atceries par 
ugunsdrošību mājoklī! 

  Līdz ar valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju, vairums iedzīvotāju savus ik-
dienas darbus veic attālināti, tādējādi 
uzturoties mājoklī biežāk nekā ierasts. 
Lai darbs un studijas mājas apstākļos 
nepārvērstos ugunsnelaimē, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) aicina iedzīvotājus būt pie-
sardzīgiem un rūpēties par mājokļa 
ugunsdrošību.
   Ēdiens uz ieslēgtas plīts vienmēr ir jāuz-
mana! Gatavojot ēdienu uz plīts, nere-
ti mēdzam apsēsties pie datora, turpināt 
iesāktos darbus, ātri aizskriet līdz veikalam 
vai atgulties blakus istabā, nepamanot, kā 
piedeg ēdiens. Labākajā gadījumā šādas 
rīcības sekas būs tikai piededzis katliņš un 
pēc deguma smakojošas telpas, bet sliktā-
kajā – mājokļa iemītnieki cietīs no sadūmo-
juma. Karstuma ietekmē var aizdegties arī 
sadzīves priekšmeti un virtuves mēbeles.
Piedegot pannai vai katliņam, nekādā gadī-
jumā ugunsgrēka apdzēšanai neizmanto 
ūdeni, tādējādi veidosies karsti tvaiki, kas 
var apdedzināt un applaucēt. VUGD iesa-
ka noslēgt skābekļa piekļuvi degšanas vietai 
ar trauka vāka vai ugunsdzēsības paklāja 
palīdzību.
    Kas jāzina par elektrodrošību mājās?
Veicot ikdienas darbus mājas apstākļos, 
pastiprināti izmantojam dažādas elektroi-
erīces, piemēram, datorus, planšetdatorus 
un viedtālruņus. Diemžēl izsaukumi, kuri 
saistīti ar nepareizu elektroierīču eksplu-
atāciju, ir ļoti izplatīti, tādēļ VUGD aicina 
sekot ierīču lietošanas instrukcijām, tai 
skaitā:
• nedarbināt bojātas elektroierīces, pat tad, 
ja ir redzams nenozīmīgs bojājums,
• regulāri notīrīt putekļus no visām elek-
troierīcēm,
• neatstāt ieslēgtas siltumu izstarojošās 
ierīces, piemēram, gludekli vai tosteri,

• dodoties ārpus mājām, neatstāt rozetē 
ieslēgtas elektroierīces,
• viegli uzliesmojošas vielas glabāt atstatus 
no elektroierīcēm.
  Gadījumā, ja aizdegusies elektroierīce, 
nekādā gadījumā nedzēs liesmas ar ūde-
ni! Vispirms atvieno ierīci no elektriskās 
strāvas, tad apsedz to ar biezu nesintētisku 
audumu. Ja iespējams, iznes elektroierīci no 
telpām.
    Kurinot krāsni, ievēro piesardzību!
Rūpējoties par siltumu mājoklī, pārliecinies, 
lai apkures iekārtas ir darba kārtībā! Šo 
iekārtu nepareiza izmantošana ir viens no 
izplatītākajiem ugunsgrēku iemesliem, 
tāpēc neaizmirsti ievērot ugunsdrošības 
noteikumus:
• neizmanto bojātas apkures iekārtas vai 
dūmvadus,
• regulāri iztīri sodrējus no dūmvada,
• kurināmo un citus degtspējīgus ma-
teriālus novieto ne tuvāk par 1,2 metriem 
no apkures iekārtas durtiņām,
• nekurini apkures iekārtas ar malku, kuras 
garums pārsniedz kurtuves izmērus,
• nenovieto apkures ierīču tuvumā degtspē-
jīgus priekšmetus, piemēram, uz krāsns vai 
kamīna nežāvē drēbes un apavus.
    Dūmu detektors var glābt dzīvību!
Lai savlaicīgi pamanītu izcēlušos ugun-
snelaimi, uzstādi mājoklī dūmu detektoru! 
Visbiežāk cilvēki ugunsgrēkos cieš vai iet 
bojā saelpojoties dūmus, jo laikus nepama-
na ugunsgrēka izcelšanos.
   Ja tomēr notikusi nelaime un ir ne-
pieciešama operatīvo dienestu palīdzība, 
nekavējoties zvani uz tālruņa numuru 112!

Ilze Dāme-Birziņa
VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa
Tel.: 67075854, E-pasts: prese@

vugd.gov.lv

Uzsāk pieteikumu pieņemšanu 
dīkstāves atbalstam un atbalstam 

algu subsīdijai
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Informācija slimības palīdzības 
pabalsta saņēmējiem

    Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) informē, ka no 30.novembra ir 
iespēja pieteikties vienreizējam slimības 
palīdzības pabalstam bērna pieskatīšanai, 
ja ar Covid–19 infekciju saistīto apstākļu 
dēļ bērns nedrīkst apmeklēt pirmsskolas 
izglītības iestādi vai, ja mācības vispārē-
jās izglītības programmā notiek attālinā-
ti.
    VSAA piešķirs pabalstu par 14 kalendāra-
jām dienām, aprēķinot to 60 procentu 
apmērā no pabalsta pieprasītāja vidē-
jās apdrošināšanas iemaksu algas par 12 
kalendāro mēnešu periodu, kas beidzas di-
vus mēnešus pirms tā mēneša, kurā sākas 
periods, par kuru piešķir pabalstu.
  Slimības palīdzības pabalstu var saņemt 
divas reizes – laikposmā no šī gada 30.no-
vembra līdz 31.decembrim un no 2021.
gada 1.janvāra līdz 30.jūnijam.
 Pabalstu var saņemt viens no bēr-
na vecākiem vai aizbildnis, adoptētājs, 
audžuvecāks, kurš ir darba ņēmējs vai 
pašnodarbinātais, bet nevar strādāt at-
tālināti.
  Pabalstu piešķirs par bērnu vecumā līdz 
10 gadiem, ieskaitot, vai par bērnu ar in-
validitāti līdz 18 gadu vecumam, ja bērns 
nedrīkst apmeklēt pirmsskolas izglītības 
iestādi vai, ja mācības vispārējās izglītības 
programmā notiek attālināti.
   Pabalstu var saņemt atbalsta persona cil-
vēkam ar invaliditāti no 18 gadu vecuma, 
kurai pašvaldība piešķīrusi dienas aprūpes 
centra vai dienas centra pakalpojumu, ja 
Covid–19 infekcijas saistīto apstākļu dēļ tā 
nedrīkst apmeklēt dienas aprūpes centru 
vai dienas centru.
  Lai saņemtu pabalstu, jāiesniedz VSAA 
iesniegums un:
— darba devēja apliecinājums, kurā 
norādīts, ka persona nevar strādāt attālinā-
ti.
  Pašnodarbinātajam pašam jāapliecina, ka 
viņš nevar strādāt attālināti, vai nu brīvā 
formā, vai to atzīmējot VSAA iesnieguma 
veidlapā.
— izglītības iestādes izziņa par bērna 

pirmsskolas izglītības grupas vai izglītības 
iestādes atrašanos karantīnā, kurā norādīts 
karantīnas vai attālināto mācību sākuma 
datums.
   Pilngadīga cilvēka ar invaliditāti atbalsta 
personai VSAA adresētam iesniegumam 
jāpievieno pašvaldības izziņa, ka cilvēkam 
ar invaliditāti ir piešķirts dienas aprūpes 
centra pakalpojums. Un pašvaldības vai di-
enas aprūpes centra izziņa, ka ar Covid–19 
infekciju saistīto apstākļu dēļ dienas 
aprūpes centra vai dienas centra pakalpo-
jumi nav pieejami.
  No slimības palīdzības pabalsta neieturēs 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, un no tā 
neveiks valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas. VSAA piešķirs slimības 
palīdzības pabalstu 10 darba dienu laikā 
pēc iesnieguma saņemšanas. Lēmums par 
piešķirto pabalstu pabalsta saņēmējam ne-
tiks izsūtīts.
   Slimības palīdzības pabalstu nepiešķirs, ja 
pabalsta pieprasītājs strādā un gūst ienāku-
mus kā darba ņēmējs vai pašnodarbinātais, 
kā arī tad, ja personai par to pašu laika 
posmu ir piešķirts slimības, vecāku, ma-
ternitātes, paternitātes pabalsts vai atbalsts 
dīkstāvē.
   Slimības palīdzības pabalsts jāpieprasa 10 
darba dienu laikā no dienas, no dienas, kad 
karantīnas dēļ slēgta pirmsskolas izglītības 
grupa vai iestāde, vai uzsākta mācību pro-
cesa organizēšana attālināti, vai no dienas, 
kad dienas aprūpes centra vai dienas centra 
pakalpojumi vairs nav pieejami.
 Iesniegumu VSAA visērtāk iesniegt 
portālā Latvija.lv, izvēloties e-pakalpoju-
mu „Iesniegums iestādei” un pievienojot 
aizpildītu veidlapu „Iesniegums slimības 
palīdzības pabalsta saņemšanai” vai raks-
tot iesniegumu brīvā formā. Iesniegumam 
jāpievieno skenētas izziņas. Iesniegumu 
kopā ar izziņām var arī nosūtīt pa pastu, 
adresējot jebkurai VSAA nodaļai, vai atstāt 
klientu apkalpošanas centros izvietotajās 
pasta kastītēs darba laikā no plkst. 8:30 līdz 
17:00.

Nodokļu nomaksa mazajiem 
uzņēmējiem kļūs vienkāršāka

  Lai padarītu vienkāršāku nodokļu 
aprēķināšanu un nomaksu mazajiem 
uzņēmējiem, no 2022. gada 1. janvāra 
tiks ieviests vienkāršots nodokļa nomak-
sas risinājumus jeb saimnieciskās darbī-
bas ieņēmumu (SDI) konts.
  Nodokļu maksātājam, kurš izmantos 
SDI kontu un nodrošinās visu saimnie-
ciskās darbības ieņēmumu ieskaitīšanu 
vai iemaksāšanu SDI kontā, nodoklis no-
teiktā (procentuālā) apmērā no SDI konta 
apgrozījuma tiks aprēķināts, ieturēts un 
ieskaitīts valsts budžetā automātiski bez no-
dokļu maksātāja iesaistes, proti, to paveiks 
Valsts ieņēmumu dienests sadarbībā ar 
kredītiestādēm. Turklāt nodokļu maksātā-
js, kas izmantos minēto risinājumu, tiks 
atbrīvots arī no pārskatu sagatavošanas un 
sniegšanas.
  Nodokļu maksātājam būs jāatver SDI 
konts tajā kredītiestādē, kas šādu pakalpo-
jumu piedāvās, un informācija par SDI 
konta izmantošanas uzsākšanu būs jāsas-
kaņo ar Valsts ieņēmumu dienestu. Līdz-
ko konta izmantošanas uzsākšana tiks 
saskaņota, nodokļu maksātājam būs jāno-
drošina saimnieciskās darbības ieņēmumu 
ieskaitīšana vai iemaksāšana SDI kontā. 
Savukārt tālākās darbības saistībā ar no-

dokļa nomaksu paveiks Valsts ieņēmumu 
dienests sadarbībā ar kredītiestādēm.
  Būtiski, ka nodokļu maksātājam, kas 
izmantos SDI konta risinājumu, nodokļa 
ieturēšana un nomaksa tiks veikta oper-
atīvi – nodoklis tiks aprēķināts un ieturēts 
katram maksājumam, kas tiks ieskaitīts 
SDI kontā, un ieņēmumi (nauda), kas pa-
liks SDI kontā pēc nodokļa aprēķināšanas 
un ieturēšanas, būs brīvi pieejami nodokļu 
maksātājam.
  Turklāt SDI konta risinājumu ir plānots 
veidot tā, ka nodokļu maksātājam, kas to 
izmanto un kas ievēros tā izmantošanas 
nosacījumus, nevar veidoties nodokļu 
parādi. Tāpat arī tam nebūs jāplāno no-
dokļa nomaksa – jāatliek nauda nodokļa 
nomaksai vēlākā periodā, kā tas ir citos no-
dokļu režīmos.
   Lai arī plānotais SDI konta risinājuma 
ieviešanas termiņš ir 2022. gada 1. janvāris, 
Finanšu ministrija sadarbībā ar Valsts ieņē-
mumu dienestu, Valsts kasi, Finanšu noza-
res asociāciju un kredītiestādēm strādā pie 
tā, lai SDI konta risinājums būtu pieejams 
nodokļu maksātājiem jau ātrāk – no 2021. 
gada 1. jūlija.

Plāno pagarināt bezdarbnieka 
palīdzības pabalsta termiņu

  Līdz 2021. gada 30. jūnijam plāno pa-
garināt bezdarbnieka palīdzības pabals-
ta izmaksu (šobrīd – līdz 2020. gada 31. 
decembrim). Šis pabalsta veids attiecas uz 
cilvēkiem, kuriem piešķirtā bezdarbnieka 
pabalsta izmaksas periods beidzas 2020.
gada 12. martā vai vēlāk un kuri sakarā ar 
Covid-19 izplatību izsludinātās ārkārtējās 
situācijas apstākļiem turpina būt bezdarb-
nieka statusā. Bezdarbnieka palīdzības pa-
balstu piešķir no nākamās dienas pēc tam, 
kad beidzas bezdarbnieka pabalsta izmaksas 
periods, uz laiku, kas nav ilgāks par četriem 
mēnešiem.
  Par bezdarbnieka palīdzības pabalsta ter-
miņa pagarināšanu ceturtdien, 10. decem-
brī, lēma valdības sēdē, kurā akceptēts li-
kumprojekts “Par grozījumiem likumā “Par 
apdrošināšanu bezdarba gadījumam””. Par 
to vēl jābalso Saeimā.
   Vēl uz gadu - līdz 2021. gada 31. decembrim 
- tiks pagarināts arī termiņš, kad bezdarbnie-
ka pabalsta izmaksu aptur, ja bezdarbnieks 
iegūst darba ņēmēja vai pašnodarbinātā sta-

tusu uz laiku līdz 120 dienām;
   Savukārt līdz 2021.gada 30.jūnijam (šobrīd 
– 2020.gada 31. decembris) pagarināts ter-
miņš par bezdarbnieka pabalsta piešķiršanu, 
ja perona darba attiecības izbeigusi pēc paša 
vēlēšanā. Pabalstu piešķir no dienas, kad cil-
vēks iesniedzis iesniegumu par bezdarbnie-
ka pabalsta piešķiršanu.
  Valdība arī akceptēja likumprojektu “Grozī-
jums “Bezdarbnieku un darba meklētāju at-
balsta likumā””. Līdz ar to līdz 2021. gada 31. 
decembrim plānots pagarināt bezdarbnieka 
tiesības uz īslaicīgu darbu veikšanu līdz 120 
dienām, nezaudējot bezdarbnieka statusu. 
Šobrīd bezdarbnieks ir tiesīgs iegūt darba 
ņēmēja vai pašnodarbinātā statusu uz laiku 
līdz 120 dienām līdz 2020.gada 31. decem-
brim). Arī par to vēl jānobalso Saeimā.

Informāciju sagatavoja:
Egils Zariņš, Labklājības ministrijas 
Komunikācijas nodaļas sabiedrisko 

attiecību speciālists

AFIŠAS. 
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Lai sildās sirds tai baltajā dziesmā, 
Ko šovakar zeme debesīs dzied. 

Lai nosargā sevī to svecīšu liesmu, 
Ar kuru var droši caur puteņiem iet. 

/Kornēlija Apšukrūma/

Baltinavas novada bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova

AFIŠAS. APSVEIKUMI SVĒTKOS.

Cien. dāmas- esošās un potenciālās 
sieviešu biedrības “Vaivariņi“ dalībnieces! 

Ģimeniski jaukus Kristus dzimšanas svētkus un 
darbīgu jauno gadu!

God. kungi! 
Veselību, izturību, sapratni, sniedzot mums savu 

atbalstu jaunajā darba cēlienā!

Valdes priekšsēdētāja

Mieru un gaišumu 
Ziemassvētkos!

Labestību, veiksmi un 
panākumus Jaunajā gadā!

Kad aizejošā gada kamolam pietīsim pēdējo nedēļu 
dzīparus, pārdomāsim- kāds izdevies tinums.

Priecāsimies par katru košāku pavedienu ,katru dzīves 
mirkli pieņemsim kā dāvanu un par visu pateiksimies 
Dievam. Jaukus svētkus un lai Jaunā gada kamols ir 

krāsaini skaists mums visiem!
Deputāte Marija Skaba

Brīdis ir klāt
Ar eņģeļiem tikties,

Parunāt,
Neizlikties.

Kupenā grimt
Atplestām rokām,

Priekam dzimt
Neviltotam.

Sudrabā mirdz
Sniegpārslas saltas,

Balta sirds,
Domas baltas.

Pasaulē jauns
Eņģelis rodas,

Viss, kas ļauns,
Projām dodas.     

                      /V.M./

Novēlu piedzīvot sniegotus Ziemassvētkus, 
satikt katram savu eņģeli un baltām 

domām sagaidīt Jauno gadu!

Deputāte Velta Mītke

KRISTUS DZIMŠONAS SVĀTKI 2020. GODĀ

24. dec. (caturtdiņ) VGĪLIJAS MISE
Sv. Mise plkst. 14:30 Tiļžas draudzī
Sv. Mise plkst. 18:00 Šķilbānu draudzī
Sv. Mise plkst. 22:00 Baļtinovas draudzī

25. dec. (pīktdiņ) DĪNAS MISE
Sv. Mise plkst. 9:00 Šķilbānu draudzī
Sv. Mise plkst. 11:30 Baļtinovas draudzī
Sv. Mise plkst. 14:30 Tiļžas draudzī

26. dec. (sastdiņ) ŪTRĪ ZĪMASSVĀTKI
Sv. Mise plkst. 9:00 Šķilbānu draudzī
Sv. Mise plkst. 11:30 Baļtinovas draudzī
Sv. Mise plkst. 14:30 Tiļžas draudzī

„Šudiņ jums ir pīdzimis 
Pesteitōjs, kas ir Kristus 
Kungs!”. /Lk. 2,11/

Dīva žielesteibu Jyusim 
vieļejūt,

pr. Staņislavs Prikulis un 
pr. Filips Davidovičs

....tik pēkšņi esam baltā ziemā,
 tādā kā stāstā no bērnības kartiņas,
lielās kupenās un mirdzošās lāstekās, 
tādas mūsu domas, lai baltas!  

 Priecīgus  Ziemassvētkus!
 Veselīgu, veiksmīgu  Jauno 

2021. gadu!

                         Deputāte  Lilita Kūkoja


